

TYGODNIK

PETERSBURSKI

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Poczta-
tamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli. POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{15}{27}$ MAJA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{14}{26}$ MAJA.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Wojskowości, z dnia 8 Maja, Pulkownik Sztabu Jeneralnego *Pieczkowski I*, mianowany Ober-kwaternistrzem 6 korpusu piechoty.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilnej, z dnia 9 Maja, w Carskiem-Siole, Naczelnik Wydziału Administracyi w Kommisyi Rządowej Sprawiedliwości, Sędzia Appelacyjny, Radzca Dworu *Ornowski*, mianowany Dyrektorem Kancellaryi tejże Kommisyi.

— Przez Reskrypta CESARSKIE z dnia 19 Kwietnia, najłaskawiej nadany został order Św. Anny 1 klasy, Najprzewielebniejszym: *Grzegorzowi*, Biskupowi Kałuzkiemu i Borowskiemu, *Dymitrowi*, Biskupowi Tułskiemu i Bielewskiemu i *Makaremu*, Biskupowi Winnickiemu, Rektorowi Akademii Duchownej S.-Petersburskiej.

— Przez Ukaz CESARSKI do Najśw. Rządzącego Synodu, mianowani Biskupami: Mingrelskim, Przełożony klasztoru Calszkiego w Mingrelji, Archimandryta *Zacharyasz*, a Odeskim, i Wikarym eparchii Chersońskiej, Przełożony eremów Krymskich, Archimandryta *Polykarp*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatu, z dnia 9 Maja, Towarzysz Ministra Sprawiedliwości, Radzca Stanu *Illiczewski*, mianowany do zarządzania tém Ministerstwem na czas nieobecności Radzcy Tajnego hrabi Panina, który otrzymał, na własną prośbę, urlop za granicę.

— W przedwczorajszym numerze Gazety Policji Petersburskiej umieszczony jest Rozkaz dzienny P. Ober-Policmejsra z dnia 9 bież. m. z oświadczeniem podziękowania Dozorcóm kwartalowym Policji, PP Szerstobitow i Sakin, z

którego dowiadujemy się, że w dniu 11 Kwietnia u Radzcy Dworu Weisberg, zamieszkałego w domu P. Serapin, hotelu zajezdny, utrzymanym przez kupcowę Szyling, skradziona została przez służącego tegoż P. Weisberg, Chromowa, szkatuła, zawierająca w seryach procentowych 8,500 rubli sr. w biletach bankowych, tudzież w złocie i srebrze przeszło 9,300 r. sr. i wexłów na summę 120,000 rubli sr. nadto złoty zegarek, futro, i t. p. Sprawca kradzieży ścigany był przez Dozorcę Sakina naprzód po Moskiewskiem szosse, potem po trakcie Szlisselburskim, ale dognany dopiero został przez P. Szerstobitowa, wraz z samym poszkodowanym, na 185 wiorście traktu Jarosławskiego, po którym uciekał śpiesznie pocztą. Wszystkie pieniądze i papiery znaleziono przy złodzieju w całości, prócz 22 rub. sr. które wydatkował na podróż. Chromow, badany, przyznał się do kradzieży, zapewniając, że nie miał żadnego współnika, i że kradzież dokonał jedynie przez głupstwo.

— 11 Maja, w Petersburgu, umarł, mając lat 75 wieku, znany sinolog ruski, ojciec Hyacynt (Іакинѣъ) *Biczurin*, wślawiony w kraju i za granicą długim swym pobylem w Pekinie i wydanemi dziełami o Chinach i Azji średniej.

— Znakomity lubownik muzyki, P. Konstantyn *Sidorowicz*, skomponował marsz na fortepiano, oraz na całą wojenną orkestrę, i miał szczęście otrzymać pozwolenie ofiarowania go imieniowi N. CESARZOWEJ JMCI. (A SA MAJESTÉ L'IMPÉRATRICE de toutes les Russies ALEXANDRA FEDOROWNA, Marche militaire pour le Piano, par Constantin Sidorowicz.) Jest to bardzo piękny utwór muzyczny i szczególnie efektywny, kiedy go się słyszy na dętych instrumentach wojennej kapeli. Takie dał o nim zdanie P. Antoni Kątski, który go przy nas przegrywał na fortepianie.

Exemplarze, po 85 kop. sr. są do sprzedania w magazynie nót P. Bernard, w Petersburgu.

— Dnia 1 (13) Marca r. b. zszedł z tego świata w Wilnie X. Wincenty Korwin *Mikucki*, Nestor Kapituły Wileńskiej, Prałat-Archidyakon, Doktor Teologii, kawaler orderu Św. Anny 2 klasy, w dziewięćdziesiąt pierwszym roku życia. Urodzony w powiecie Rosieńskim roku 1762, w młodym wieku wstąpił do stanu duchownego, i po ukończeniu kursu nauk w Seminarium i w ówczesnej Szkole Głównej W. K. Litewskiego (późniejszym Uniwersytecie), wyświęcony był na kapłana roku 1785. Pełnił później kolejno różne obowiązki w Sądzie Nadzorczym Biskupim, w Kapitulie i Konsystorz; mianowany został roku 1825 Prałatem Kustoszem Katedry Wileńskiej, a w następnym roku, po śmierci Metropolity Siostrzencewicza, wybrany przez Kapitułę na Administratora Diecezyi Wileńskiej, i NAJWYŻEJ zatwierdzony w tych obowiązkach, pełnił je do dnia 6 Maja 1828 roku, to jest do czasu wstąpienia na stolicę Biskupią ś. p. Andrzeja Kłagiewicza. Dalsze dni pobożnego i świątobliwego życia poświęcał wykonywaniu obowiązków swego stanu, zachowując do ostatniej prawie chwili zadziwiającą czerstwość ciała i umysłu, odznaczając się niezachwianą spokojnością duszy i ujmującą dobrocią serca, która mu zjednywała powszechną miłość i szacunek. Nabożeństwo żałobne w czasie pogrzebu dnia 5 (17) Marca, w kościele św. Jana, odprawiał Biskup Diecezyi Wileńskiej Xiądz Wacław *Żyliński*, a niezmiernie liczne zgromadzenie osób płci obojej i wszelkich stanów, oddało ostatnią cześć zasługom i pamięci dostojnego nieboszczyka.

(Gaz. Gub. Wil.)

Po 10 Maja zostawało chorych na cholera w Petersburgu 337 — w ciągu doby zachorow. 35 — wyzdr. 34 — umarło 19 — po 11 Maja pozostało chorych 319.

W ciągu doby zachor. 33 — wyzdr. 11 — umarło 16 — po 12 Maja pozostało chorych 325.

W ciągu doby zachor. 31 — wyzdr. 26 — umarło 17 — po 13 Maja pozostało chorych 313.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 7 (19) Maja.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z dnia 18 (30) Marca r. b., udzieliła dymisjonowanemu Jenerał-lejtenantowi wojsk Cesarsko-Rossyjskich, Alexandrowi de Glasenapp i Andrzejowi-Jakóbowi-Armandowi 3-ch imion Gothier, 10-letni list przyznania wynalazku na wyrabianie z torfu masy trojakiemu gatunku, zastąpić mającej węgiel kamienny, węgiel z drzewa i węgiel z kości.

— Ogłoszony został drukiem rachunek z funduszu zebranego z widowisk scenicznych w dniu 1 (13) Marca 1853 r. w obu Teatrach Warszawskich, danych przez Dyrekcyę Teatrów na korzyść zakładu starców i kalek pod zarządem Warsz. Tow. Dobr. zostających. Według tego rachunku, pomiędzy ofiarami, jakie za bilety wpłynęły, najpierwsze miejsce trzyma dar JO. Xiężnej Warszawskiej Namiestnikowej Królestwa, albowiem za lożę, na widowisko w Wielkim Teatrze, Jej X. Mość, ofiarować raczyła rs. 100. Policzym-

szy zaś wszelkie wpływy i naddatki, dochód z tych przedstawień, przyniosł zysku czystego na korzyść Warsz. Tow. Dobr. rs. 2,536 kop. 15. Od dochodu tego nie potrącając się żadne wydatki, gdyż chętna jak zawsze w przyłożeniu się do celu dobroczynnego Dyrekcyę Teatrów, uwolniła Towarzystwo Dobroczynności od wszelkiego rodzaju kosztów.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

WIEDEŃ, 14 Maja. Wczora, po odbytych wielkim popisie Król Leopold przyjmował Członków Ciała Dyplomatycznego. Tegoż dnia Król i Xiążę Brabancyi zwiedzali rozmaite zakłady wydziału Wojny, między innymi fabrykę broni w arsenale.

— Podług depeszy telegraficznej z Berlina, dziś odebranej, Król Jmć Pruski niezawodnie przybędzie do Wiednia 19 bież. miesiąca. Wszystkie władze po drodze odebrały rozkazy spotykania Króla Jmci na stacjach drogi żelaznej. Król Bawarski spodziewany jest do Wiednia w przyszłym tygodniu. Sądzą, że Król Pruski odwiedzi Cesarza Ferdynanda w Pradze.

— Infant Hiszpański don Carlos ma przyjechać do Baden przez Wiedeń. J. K. Wysokość liczy w tej chwili 65 lat.

(Przez statek parowy Stettiński.)

Wiedeń, 19 Maja, o godz. 4 min. 35 po południu. (Przez telegraf.) «W tej chwili Król Jmć Pruski udaje się do zamku, w towarzystwie Cesarza Jmci.» (J. de S.-P.)

PRUSSY. Królowa Jmć Grecka, wyjechawszy z Wiednia 13 Maja, przybyła tu 18 tegoż miesiąca i w tymże dniu wyjechała do Oldenburga.

— Orszak Króla Jmci w podróży do Wiednia składają: Jenerał-porucznik hrabia de Stolberg, Wielki Szambelan i Minister Dworu, Jenerał-adjutant von Gerlach i adjutanci J. K. Mości pułkownik de Bonin i podpułkownik baron Hiller von Gärtringen. (P. P.)

ANGLIJA.

LONDYN, 14 Maja. Wczoraj, w Komitecie środków, Izba Gmin, po odrzuceniu poprawy, podawanej przez P. Freshfield, przyjęte zostały projekta Ministra Skarbu w sprawie poboru od wszelkich spadków, poczem Izba odroczyła się do 19 bież. miesiąca.

— W *Globe* czytamy: «Wczora, 11 Maja, gazeta jedna poranna ogłosiła szczegóły pojedynku między sirem Robertem Peel i P. Bernal Osborne. Pojedynek ten nie miał miejsca i cała wiadomość zmyślona.»

— Odebrano wiadomości z Małty po 7 Maja. Wiliją dnia tego przybył z Konstantynopola statek parowy *Tiger*. Wprędce potem trzy okręty wojenne angielskie, które miały odpłynąć na Archipelag, zostały zatrzymane w porcie z wyższego rozkazu. Eskadra angielska żadnych już do wyjścia pod żagle nie czyniła przygotowań.

— W liczbie innych znakomitych gości, Minister lord Granville przyjeżdżał z Londynu umyślnym pociągiem drogi żelaznej i również umyślnym statkiem parowym dla zwiedzenia wystawy Irlandzkiej. Podróż jego z Londynu do Dublinu, dokonana w 10 godzin, 34 minuty, jest najprędsza, ze wszystkich znanych dotąd parowych podróży.

— Nowiny z Chin nabierają coraz większej wagi; powstanie w części północnej Państwa czyni ogromne postępy. Jedno z najbardziej handlowych miast Chińskich Hang-Yang, rzeczywiście wpadło w ręce buntowników, jak już było ogłoszono. Na wschodzie również się powodzi powstańcom. Wiśń chodziła w Kalkucie w dniu wysłania ostatniej poczty, (11 Kwietnia), że powstańcy opanowali Kanton i grożą Nankinowi.

— Wiadomości z Oregonu, (na zachodnim wybrzeżu Ameryki północnej), dochodzą do 25 Marca. Interessa szły tam nader pomyślnie, kopalnie kruszców dawały wielki dochód. Na brzegach Oregonu odkryto nowy port, który nazwano Paragon-Bay; jest on położony o 64 mile od Jacksonville.

Londyn, 17 Maja. (Przez telegraf.) Podług doniesień z Kalkutty, z dnia 11 Kwietnia, 30,000 powstańców podstąpiło pod Nankin.

(Przez statek parowy Stettliński.)

Londyn, 18 Maja. Depesza z Malty, z dnia 12 Maja, donosi, że eskadra angielska zostaje zawsze w porcie tamecznym.

Zapewniają, że Admiralicja uradziła pomnożyć stacyą Chińską kilku okrętami, jakowe niezwłocznie wysłane będą do Kantonu. (J. de S.-P.)

FRANCYA.

PARYŻ, 15 Maja. Posiedzenie wczorajsze Izby Prawodawczej, w ciągu rozpraw nad projektem prawa o pensjach, odznaczyło się niespodzianie świetną mową hrabi de Montalembert, w której z dziwną trafnością i wymową powstawał na prawo, ograniczające służbę publiczną do pewnego wieku i zmuszające tych, co go dosięgli do wzięcia dymisji. Tym sposobem usuwają się z życia publicznego najdoświadczeńsi, najdojrzałej megący sędzię o sprawach Państwa mężowie. Mowca odwoływał się do żyjącego przykładu hrabi Radeckiego. Podług hrabi de Montalembert wszystko to nie innego nie znaczy, jak chęć zaspokojenia niecierpiących ambicij osób, które się w ostatnich przewrotach zasłużyły; jest to zastosowanie w praktyce dogmatu demokratycznej równości w uzdolnieniu, i ubolewać przychodzi, że Rząd obecny, najsilniejszy ze wszystkich, jakie Francya miała, tak się oddala od odwiecznej tradycyi, i za nie ma wspomnienia, wytrawność i doświadczenie, którego żadną nauką ani natchnieniem zastąpić niepodobna.

— W gazecie *Constitutionnel* z dnia 24 b. m. czytamy: «W chwili drukowania naszego pisma dowiadujemy się, że uwięzienia z powodów politycznych dokonane zostały wczoraj wieczorem i dziś rano. Osoby więzione należą do partyi legitymistów.

— Dziś miało miejsce, w lokalu, zwanym wielkim magazynem *des menus plaisirs*, na ulicy Faubourg Poissonnières, otwarcie wystawy Kunsztów na rok 1853.

— Z jednej strony Francyi, mianowicie z północnej, uskarżają się na zimna i na szkody, sprawione przez niewczesne przymrozki w drzewach owocowych i winnicach, z drugiej, mianowicie od Pyreneów, nagle stopnienie śniegów w górach sprawia powodzi; jedną z najbardziej niszczących jest zagrożone miasto Perpignan, gdzie woda, w chwili odejścia poczty, zalewała przedmieścia. (P. P.)

Paryż, 16 Maja. (Przez telegraf.) Po sześciu posiedzeniach i po otrzymaniu pewnych modyfikacyj, Izba Prawodawcza dziś nakoniec przyjęła projekt prawa o pensjach 154 głosami przeciw 76. Kommissya, roztrząsająca takż projekt o udzieleniu marszałkowej Ney nagrody narodowej 300,000 franków, rzeczywiście postanowiła nie przedstawiać swego sprawozdania.

Niemniej oporną okazuje się Kommissya Senatu, roztrząsająca projekt prawa o Sztacie głównym marynarki, która zamierza wnieść odrzucenie takowego projektu, jako przeciwnego Konstytucyi.

— Piszą z Villanuera y Geltru, w Katalonii, że choroba winorośli (*vidium*) napastuje w tej chwili wszystkie winnice tej miejscowości. Wszelka nadzieja winobrania w tym roku jest stracona. Pierwszy to raz podobna klęska zjawia się w Katalonii. (G. P.)

(Przez statek parowy Stettliński.)

Paryż, 19 Maja. Wczoraj Izba Prawodawcza rozpoczęła rozprawy nad budżetem i te natychmiast nabrały wielkiego i żywego interessu. P. de Flavigny w długiej i gruntownej mowie wytykał wszystko, co mu się zdawało być błędem lub usterkiem ze strony Rządu. P. Baroche odpowiadał mu z niemniejszą energiją.

Rząd ustąpił nakoniec przed skrupułami Kommissyi, roztrząsającej prawo o udzieleniu Pani Ney 300,000 franków i zawiadomił tę Kommissyą, iż projekt zostaje cofnięty i że przez to nie masz potrzeby mianowania sprawozdawcy. (J. de S.-P.)

BELGIJA.

BRUXELLA. Fakt jedyny w dziejach sądowych miasta Bruxelli ma miejsce w tej chwili. Po raz pierwszy od swego nastania, Sąd Kryminalny prowincyi Brabantskiej będzie miał, co nazywają, *Roczki białe* (*Session blanche*), to jest na przyszłym kwartale, zaczynającym się za dni kilka, ani jedna sprawa nie będzie poddana pod rozpoznanie sądu. Przysięgli zwołani tylko będą dla formy i natychmiast rozpuszczeni. (J. de S.-P.)

TURCYA.

Podług listów z Konstantynopolu do gazety Augsburskiej, śmierć sultanki Validé, matki Sultana, nie jest bez znaczenia we względzie politycznym, ta Pani miała bowiem wielki

wpływ na swego syna i potężnie wspierała dawne stronnictwo muzułmańskie. (P. P.)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

(DROGĄ ZWYCZAJNĄ.)

WIEN, 20 Maja, w pół do 11 rano. (Dep. telegr.) Wczora wieczorem Król Jmć Pruski ukazał się wraz z Cesarzem Jmcią w teatrze Dworskim, gdzie świetna publiczność przyjęła Monarchów najżywszemi okrzykami. W tej chwili odbywa się popis 35,000 wojska. Wszędzie, gdzie się Monarchowie ukazują, witani są przez ludność z zapalem. Dziś po południu wielki spacer na Prater, na cześć Króla, jutro karuzel, do którego od kilku tygodni czynią się przygotowania.

W tatarze, śpiewano hymn narodowy Pruski, a po przeglądzie wojsk i po zwiedzeniu przez Króla szkoły konnej jazdy i artylleryi, miał miejsce wielki obiad galowy u Dworu.

— Feldmarszałek-lejtnant Xiążę Tour et Taxis, Komendant Lintzu, Feldmarszałek-lejtnant hrabia Poar, podpułkownik pułku luzarów Króla Jmci Pruskiego von Török i podpułkownik hrabia Gallenberg przeznaczeni są do zostawiania przy Królu i J. K. W. W. Xiążętach na czas pobytu w Wiedniu. Xiążę Tour et Taxis spotykał Króla Jmci w Oderberg, na granicy Austriackiej, a w samym Wiedniu Król był powitany na stacyi drogi żelaznej przez Cesarza, Arcyxiążąt i Naczelników władz cywilnych i wojskowych.

— Król Jmć Belgów odebrał wizytę J. C. W. Arcyxięcia Franciszka Karola za powrotem z Pragi. Pomiędzy osobami znakomitemi, które się stawiły u J. K. Mości, wymieniają Nuncyusza, Mons. Viale Preła, Posła Francuzkiego P. de Bourqueney, Ministra Spraw Zagranicznych hrabię Buol de Schauenstein, Posła Austriackiego przy Dworze Rossyjskim hrabię Mensdorf Pouilly, Ministra Spraw Wewnętrznych P. Bach i t. d. 17 Maja Król Jmć Belgów z Xiążciem Brabancyi byli na wielkim obiedzie u Posła Belgijskiego hrabi Sullivan de Grasse, i na balu u hrabi Buol de Schauenstein.

— Cesarz Jmć mianował Króla Jmci Belgów Szefem pułku 27 piechoty, sformowanego w roku 1812 i przeto jednego z najstarszych pułków armii Austriackiej.

— W Medyolanie dzień 8 Maja, na który było zapowiedziane nowe poruszenie rewolucyjne, przeszedł spokojnie, lubo cała ludność była w trwodze, a siła zbrojna w gotowości. Pogłoska o powstaniu zdaje się więc być jednym z tych niekzemnych środków, używanych przez burzycieli dla utrzymywania ludu w ciągłej niespokojności.

(J. de S.-P.)

BERLIN. W dniu 19 Maja J. K. W. Wielka Xiążna Mecklembourg-Schwerin przybyła z Petersburga do Berlina i wysiadła w zamku Królewskim.

— Depesza telegraficzna donosi z Oldenburga, że Królowa Jmć Grecka przybyła tam szczęśliwie 15 Maja; 19 tegoż m. J. K. Mość przejechała przez Lubekę do Eutin.

(J. de S.-P.)

LONDYN, 18 Maja. W Izbie Lordów, 13 b. m. lord Albemarle złożył prośbę mieszkańców Manchesteru o zreformowaniu zarządu wewnętrznego Indyj Wschodnich; ztąd żywe zawiązały się rozprawy, w których brali udział, dawni Wielkorządcy lordowie Ellenborough i Wharnccliffe. Użalano się na nieczynność obecnego systematu zarządu ku rozwinięciu przyrodzonych zasobów państwa Indyjskiego.

Izba odroczyła się do 23 Maja.

— Królowa z Rodziną wróci z wyspy Wight 27 bieżącego miesiąca do palacu Buckingham, gdzie zostanie przez całą obecną porę roku. Xiążę Następcę i Xiążna Pruscy spodziewani są w gościnę do Królowej Jmci na 10 Czerwca.

— Poczta Indyjska została odebrana w Londynie i uzupełnia wiadomości telegraficzne o wypadkach w Chinach. Nowiny z Hong-Kong są po 28 Marca. Powstańcy posuwali się ciągle ku Pekinowi i armija Cesarska niezdolna była postępy ich wstrzymać. Wielkorządca prowincyi Su-Czao prosił Konsula angielskiego w Schang-Hai o pomoc dla obrony Nankinu. Minister pełnomocny angielski P. Bonham odplynał z Hong-Kong do Schang-Hai 13 Marca na statku parowym *Hermes*. Podług ostatnich doniesień z Schang-Hai 20 Marca, Nankin już miał być opanowany przez powstańców i wysłał deputacyą ofiarując znaczne summy za oszczędzenie miasta od grabieży. Strach paniczny ogarnął wszystkich w Schang-Hai; domy handlowe pozamykane, handel ustał, każdy kto może, wynosi się z kraju.

Kilka okrętów parowych angielskich odplynęło do Schang-Hai.

— *Morning-Herald* mniema, że marynarka angielska i Stanów Zjednoczonych działać będą wspólnie w Chinach dla ocalenia poddanych angielskich i amerykańskich, tam znajdujących się i ich majątków, nie wdając się bynajmniej w wewnętrzne zatargi kraju.

— Jedna gazeta twierdzi z pewnością, że lord Clanricarde, niegdys Posel w Petersburgu, będzie mianowany Posłem w Paryżu, na miejsce lorda Cowley. (J. de S.-P.)

TURCYA. Podług najświeższych nowin ze Wschodu, miała być w Konstantynopolu mianowana, przez trzy Mocarstwa opiekuńcze Grecyi, Kommissya do rozbiurzenia zajęć, wynikłych między tym krajem a Turcyą, w przedmiocie granic.

Mówiono, że eskadra angielska wezwana została do przybycia z Malty do Smyrny.

11 Maja wszystko wróciło w karby w Smyrnie, mimo to, dawała się tam jeszcze widzieć pewna fermentacya.

(J. de S.-P.)